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1. ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku odpisů, základ daně z příjmů a na

výsledek hospodaření. Cílem mojí práce je charakterizovat odpisy z hlediska účetního i

daňového a vysvětlit základní pojmy týkající se této oblasti.

Nová daňová soustava byla zavedena v roce 1993 a stále jsou pochybnosti, zda účetní a

daňové odpisy můžeme používat ve stejné výši. Daňové předpisy tento postup nevylučují, ale

odporuje to účetním předpisům. Může to mít dokonce za následek zkreslení hospodářského

výsledku.

Odpisy mají velký význam nejen pro každého podnikatele, ale také pro stát. Odpisy

vyjadřují skutečnou míru opotřebení konkrétního majetku ve firmě. Díky nim získáme

přehled o skutečné výši majetku firmy. Umožňují vyjádřit zůstatkovou cenu dlouhodobého

majetku, správně stanovit náklady a cenu vytvářených výkonů, ale také vytváří prostředky na

obnovu dlouhodobého majetku. Pomocí odpisů postupně přenášíme jeho hodnotu do nákladů.

Výše odpisů ovlivňuje výši příjmů státního rozpočtu, do kterého plyne daň z příjmu. Stát by

měl mít zájem na co nejnižších a nejpomalejších odpisech, ale tím, že podnikatelům umožní

rychle odepisovat, dochází k obměně majetku a tudíž k rozvoji firem.

Bakalářskou práci jsem rozdělila do několika kapitol podle zadání.

První z nich je úvod, ve kterém se snažím přiblížit, o čem budu v práci psát.

Následuje teoretická část, kde budu charakterizovat jednotlivý majetek, jeho členění a

odpisovou politiku. Vymezím, co si máme představit pod pojmem odpis, stanovým jednotlivé

metody jak odpisy vypočítat a jaký mají vliv na výsledek hospodaření.

V metodice uvádím cíl mé práce, zdroje informací, které používám v praktické části a

postup pro její vypracování.

Praktická část začíná charakteristikou podniku SERVISTRADE s. r. o. Dále uvádím

majetek, který společnost v jednotlivých letech nakoupila a odepisuji ho podle vzorců

uvedených v metodice. Dále uvedu, jak odpisy ovlivňují základ daně z příjmu.
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2. CHARAKTERISTIKA DLOUHODOBÉHO MAJETKU

Dlouhodobým majetkem se rozumí majetek, který má dobu použitelnosti delší než 1 rok

(JAROŠ, 2009/2010).

2.1. Dlouhodobý majetek z účetního hlediska

Členění dlouhodobého majetku z účetního hlediska je upraveno vyhláškou č. 500/2002

Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění

pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, které jsou podnikateli účtujícími v soustavě

podvojného účetnictví. Rozdělení dlouhodobého majetku:

- dlouhodobý hmotný majetek

- dlouhodobý nehmotný majetek

- dlouhodobý finanční majetek

2.1.1. Dlouhodobý hmotný majetek

Dlouhodobým hmotným majetkem se rozumí (RYNEŠ, 2009):

- pozemky, které nejsou zbožím, stavby včetně budov, důlní díla a důlní stavby pod

povrchem, vodní díla, umělecká díla, sbírky, předměty z drahých kovů a technická

rekultivace bez ohledu na jejich ocenění a dobu použitelnosti,

- samostatné movité věci a soubory movitých věci,

- dospělá zvířata a jejich skupiny s používáním déle než 1 rok a od výše ocenění stanovené

účetní jednotou,

- pěstitelské celky trvalých porostů, kde plodnost musí být delší než 3 roky,

- jiný dlouhodobý hmotný majetek - technické zhodnocení, oceňovací rozdíl k nabytému

majetku.

2.1.2. Dlouhodobý nehmotný majetek

Základní charakteristikou dlouhodobého nehmotného majetku je jeho nemateriální povaha,

tzn. jedná se o majetek, který v podstatě nelze uchopit. Zahrnuje (ŠTOHL, 2007):

- předměty práv z průmyslového vlastnictví,
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- projekty,

- software,

- zřizovací výdaje,

- hospodářsky nebo technicky využitelné znalosti.

Dlouhodobým nehmotným majetkem nejsou zejména znalecké posudky, průzkumy trhu,

plány rozvoje, návrhy propagačních a reklamních akcí, certifikace systému jakosti, software

pro řízení technologií nebo pro zařízení, která by bez tohoto softwaru nefungovaly.

Účetní jednotka může rozhodnout, zda technické audity a energetické audity, lesní

hospodářské plány a plány povodí budou či nebudou dlouhodobým nehmotným majetkem

(JAROŠ, 2009/2010).

2.1.3. Dlouhodobý finanční majetek

Tento majetek zahrnuje aktiva, která podnik nakupuje, vlastní, případně půjčuje s cílem

dlouhodobě investovat volné peněžní prostředky takovým způsobem, který mu přinese

očekávaný výnos charakteru dividend, úroků, zhodnocení v důsledku růstu tržních cen

držených aktiv apod. (ŠTOHL, 2009).

2.2. Dlouhodobý majetek z daňového hlediska

Pro účely daňové je dlouhodobý majetek členěn dle zákona č. 586/1992 Sb., o daních

z příjmů (dále jen ZDP) na:

- hmotný majetek dle § 26 ZDP,

- nehmotný majetek dle § 32a ZDP.

2.2.1. Hmotný majetek

Hmotným majetkem se pro účely tohoto zákona rozumí (Zákon č. 586/1992 Sb., o daních

z příjmů, § 26 odst. 2):

- samostatné movité věci, popřípadě soubory movitých věcí se samostatným technicko-

ekonomickým určením, jejichž vstupní cena (§ 29) je vyšší než 40 000 Kč a mají provozně-

technické funkce delší než jeden rok,
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- budovy, domy a byty nebo nebytové prostory vymezené jako jednotky zvláštním předpisem,

- stavby,

- pěstitelské celky trvalých porostů s dobou plodnosti delší než tři roky vymezené v odst. 9,

- dospělá zvířata a jejich skupiny, jejich vstupní cena (§ 29) je vyšší než 40 000 Kč,

- jiný majetek vymezený v odstavci 3.

2.2.2. Nehmotný majetek

Nehmotným majetkem se rozumí majetek s dobou použitelnosti delší než jeden rok, a

jehož ocenění splňuje limit určený účetní jednotkou při dodržování zásady významnosti a

věrného zobrazení majetku. Tento majetek lze pořídit úplatně, ve vlastní režii nebo vkladem

společníka, tichého společníka nebo člena družstva, přeměnou, darem nebo zděděním.

Nehmotný majetek, který můžeme zařadit do daňově uznatelných nákladů, z důvodu

určení základu daně podle zákona lze jen tento (PRUDKÝ, LOŠTÁK 2010):

- zřizovací výdaje,

- nehmotné výsledky výzkumu a vývoje,

- software,

- ocenitelná práva,

- jiný majetek vymezený zvláštním právním předpisem, pokud byl nabyt úplatně, vkladem

společníka (tichého společníka) nebo člena družstva, přeměnou, darováním nebo zděděním,

nebo vytvořen vlastní činností za účelem obchodování s ním nebo k jeho opakovanému

poskytování a vstupní cena činí více jak 60 000 Kč a doba používání přesahuje 1 rok.

Za nehmotný majetek pro účely daňové se nepovažuje goodwill, povolenka na emise

skleníkových plynů nebo preferenční limit, kterým je zejména individuální referenční

množství mléka, individuální produkční kvóta a individuální limit prémiových práv podle

zvláštního právního předpisu, tj. zákon č. 256/2000 Sb., o Státním zemědělském intervenčním

fondu a o změně některých dalších zákona.

Do nehmotného majetku také nepatří znalecké posudky, průzkumy trhu, plány rozvoje,

návrhy propagačních a reklamních akcí, certifikace systému řízení jakosti a software pro

řízení technologií nebo pro zařízení, která bez tohoto softwaru nefungují. Dále sem nepatří
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technické audity a energetické audity, lesní hospodářské plány a plány povodí (PRUDKÝ,

LOŠŤÁK 2010).

2.3. Technické zhodnocení majetku

Technickým zhodnocením můžeme chápat jako výdaje na dokončené nástavby, přístavby a

stavební úpravy, rekonstrukce a modernizace majetku, jejichž cena je vyšší než 40 000 Kč.

Jedná se např. o veškeré výdaje spojené s vestavbami, se změnami dispozičního řešení

jednotlivých místností, se změnou velikosti oken či velikosti dveří, se zvýšením vybavenosti

prostor, se změnou nosnosti či konstrukce stropů.

Do technického zhodnocení nehmotného majetku patří výdaje na ukončené rozšíření


[…]


dlouhodobého majetku. Účetní odpisy se řídí zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví. Daňové

odpisy mají v zákoně č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů přesně určený počet let odpisování.

Stanovují se mimoúčetně kvůli stanovení daňového základu a nezobrazují vždy věrně

skutečné opotřebení majetku. Nevstupují tedy do účetnictví, ale jsou zohledňovány hlavně při

účetní závěrce. Jsou to maximální částky odpisů, které lze uznat jako náklad na dosažení,

zajištění a udržení příjmů. Postup výpočtu daňových odpisů je definován a prakticky

neumožňuje žádné odchýlení od výpočtu.

V praktické části jsem sledovala účetní a daňové odpisy, jejich vliv na výsledek

hospodaření a na základ daně u společnosti SERVISTRADE s. r. o. Jedná se o podnik, který

eviduje ve svém účetnictví dlouhodobý majetek, který je třeba odepisovat. Pro odpisování

jsem si vybrala především osobní automobily, které účetní jednotka v posledních letech

nakoupila a dále Crio Space Cabin (mrazicí kabinu), kterou společnost nakoupila za účelem

finančního pronájmu. V roce 2010 společnost ještě pořídila návěsy pro přepravu zvířat

VOLVO a nákladní návěs GRAS. Všechen tento majetek je zařazen do druhé odpisové

skupiny.
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 V případě účetních odpisů podnik nepoužívá ani jednu z metod, kterou jsem uvedla

v teoretické části, kde jsou naznačeny způsoby možných výpočtů. Ve společnosti

SERVISTRADE s. r. o. jsou účetní odpisy shodné s daňovými, a proto jsem se v praktické

části zabývala výpočtem těchto odpisů. U hmotného majetku se používá způsob odpisování

zrychlený. Tuto metodu využívá proto, že v ní spatřuje značné výhody. Zrychlenými odpisy je

možné v první a druhé odpisové skupině odepsat novou investici o polovinu doby rychleji a

využít je firma může i při pořízení vozu na leasing. Odpisovaný majetek se dostane rychleji

do daňových nákladů, firma ušetří na daních a prostředky může využít na nákup nového

majetku. S touto metodou můžeme odepsat větší část majetku ještě v době, kdy jsou náklady

na opravy a udržování ještě nízké. V pozdějších letech částky odpisů klesají, ale rostou

náklady na opravy. Takto je dosaženo relativní stability úhrnných nákladů v průběhu celé

doby používání. Když se účetní jednotka rozhoduje, zda bude používat rovnoměrné nebo

zrychlené daňové odpisy, musí vycházet z předpokládaného vývoje výnosů a nákladů, protože

jednou zvolený způsob odpisování nelze v průběhu doby životnosti dlouhodobého majetku

měnit.

Celosvětový vývoj sazby daně z příjmů právnických osob má klesající trend. A proto je

pro podniky výhodnější snížit základ daně v letech s vyšší sazbou. Z tohoto důvodu většina

podniků využívá pro daňové odpisy metodu zrychlenou. V prvních letech odpisování si

podnik může uplatnit vyšší částky odpisů, které snižují základ daně z příjmu právnických

osob. Částky, které ušetří, může využít k nákupu nového majetku a technologie, které

umožňují rozvoj podniku.

Pokud účetní jednotka rozlišuje účetní a daňové odpisy, vzniká rozdíl, který je způsoben

rozdílnými metodami výpočtů odpisů a rozdílnou dobou odpisování. Tento rozdíl má

samozřejmě vliv na základ daně z příjmů. Jsou-li účetní odpisy větší než daňové, znamená to,

že podnik uplatnil více do daňových nákladů, než ve skutečnosti mohl. Proto musí základ

daně zvýšit o rozdíl mezi účetními a daňovými odpisy. V opačném případě, když jsou účetní

odpisy menší než daňové, účetní jednotka zahrnula do daňových výdajů méně, a proto daňový

základ upraví o rozdíl mezi účetními a daňovými odpisy směrem dolů.

Některé účetní jednotky, jakožto i firma SERVISTRADE s. r. o., využívají tu možnost, že

pro jednoduchost výpočtů mají daňové a účetní odpisy totožné, a to pouze na úrovni

daňových odpisů. Nevýhodou této možnosti je však to, že tyto účetní jednotky ztrácejí
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možnost ovlivňovat základ daně při vzniku rozdílů mezi daňovými a účetními odpisy, a tak

snižují vypovídací schopnost účetních odpisů a zkreslují výsledek hospodaření.

Za předpokladu, že by tato firma používala daňové odpisy rovnoměrné místo zrychlených,

zjistila by, že rovnoměrné daňové odpisy jsou menší než účetní odpisy. Firma by uplatnila do

daňových nákladů více než by ve skutečnosti mohla. O rozdíl mezi těmito odpisy by musela

zvýšit základ daně. Proto je pro společnost SERVISTRADE s. r. o. výhodnější používat

daňové zrychlené odpisy, které se účetním odpisům rovnají, a tudíž nemusí upravovat základ

daně.
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9. SUMMARY

This bachelor thesis is aimed at an optimizing of the impact of a book depreciation and a tax

depreciation on the tax base from income and the trading income. The aim is to carry out the

analysis of the tax depreciation and the book depreciation, find out the possibilities of the tax

savings and evaluate the influence of the tax depreciation and the book depreciation on the

trading incomes. In the theoretical part there are described long-term intangible assets, long-

term tangible assets, the technical evaluation, the book depreciation, the tax depreciation and

their influence on the trading income. In the practical part, I focused on the analysis of the

book depreciation and the tax depreciation at the company SERVISTRADE, s. r. o. The

company uses the tax depreciation – accelerating method. It considers the tax depreciation as

the book depreciation and therefore there is no difference. If the book depreciation and the tax

depreciation were not equal, the accounting entity would have to adjust the tax base.
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