Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Účetnictví a financí
Student: Lucie Kalbáčová
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Název bakalářské práce: Optimalizace dopadu účetních a daňových odpisů na základ daně z příjmů a na výsledek hospodaření
Oponent bakalářské práce: Ing. Dita Skalová
Povolání oponenta: ekonomický manager

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Vzhledem k tomu, že odpisy majetku tvoří jednu z významných položek ovlivňují hospodářský výsledek a tudíž i daňový základ, je zvolené téma bakalářské práce velice vhodným a významným tématem.

Formulace cílů práce: (4) cíle byly jen částečně formulovány

Komentář: Cíl bakalářské práce byl formulován velmi stručně.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Studentka ve své práci využila aktuální informace v daňovém systému, které uvádí v teoretické části, a které správně interpretovala v praktické části.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: V praktické části uvedený postup výpočtů odpisů a jejich interpretace je zcela správný.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Studentka ke své práci využila aktuální publikace s danou tematikou. Vzhledem k tomu, že na trhu je nepřehledné množství autorů zabývajících se touto problematikou a nejen tou, nelze jednoznačně říci zda se jedná o autora významného či nikoliv. Studentka ke své práci využila aktuální publikace s danou tematikou a v teoretické části prokázala znalost zpracovaného tématu.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Autorka uvedla ve správném formátu citace jak z použitých odborných publikací, tak i z daňových zákonů.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Po jazykové stránce je práce zpracována na standardní úrovni, ovšem ne vždy je dodržena časová souslednost.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Komentář: Autorka správně formulovala a využívala odborné výrazy a dokázala s nimi v další části práce odborně pracovat.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: Po formální stránce je bakalářská práce zpracována naprosto v pořádku a celkový dojem z této práce je výborný.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Lze konstatovat, že stanovený cíl práce byl autorkou splněn.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: V závěrečné části práce jsou správně formulovány poznatky, ke kterým autorka dospěla a mají své opodstatnění v praxi.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Zpracované téma této bakalářské práce, jak po odborné, tak i po praktické stránce je velmi dobře využitelné v praxi.

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Jaký vliv má využití mimořádných daňových odpisů na daňový základ účetní jednotky a za jakých podmínek bylo možné využít těchto mimořádných daňových odpisů.

Otázka 2: Porovnání zrychlených a mimořádných daňových odpisů např. u osobního automobilu.

Datum: 13. 05. 2011

Podpis oponenta bakalářské práce: